
  

 

 

 

 

 

 

STRACHOTÍNSKÝ  ZPRAVODAJ  

 

1/2022 

 

Vážení a milí spoluobčané, 

jsme na začátku sezóny léta, prázdnin, dovolených. Období, kdy se naše obec musí obrnit trpělivostí a 

shovívavostí ke všem návštěvníkům a turistům, kteří k nám zavítají. Ne vždy, jsou to však lidé vůči nám 

ohleduplní a shovívaví! Věřím ale, že si celé léto užijete v pohodě a dobré náladě. 

V měsíci červenci a srpnu bude probíhat rekonstrukce komunikace na kopci a vybudování nového 

chodníku směrem do ulice Sklepní, a to z důvodu zlepšení bezpečnosti občanů. Práce jsou zahájeny 

záměrně v tomto období, abychom komunikaci zpřístupnili do zahájení vinobraní. Na tuto akci jsme 

obdrželi dotaci Jihomoravského kraje ve výši 250 000,-Kč. Celkem tato investice bude stát 1 900 000,-

Kč. Dále jsme Jihomoravský kraj požádali o dotaci na knihovnu, na výzbroj a výstroj hasičů a na 

zavlažovací vaky, které byly schváleny. Bohužel, nám nevyšla dotace na ulici Zahradní, kde mělo dojít 

k vybudování parkovacích zálivků a rekonstrukci komunikace. Ministerstvo pro místní rozvoj zjistilo, 

že opět nemají dostatek finančních prostředků na pokrytí všech žádostí ze všech obcí. 

Co se však obci povedlo je otevření Pošty Partner. Nová pobočka bude otevřena od 1.9.2022 v budově 

obecního úřadu v malé zasedací místnosti. Po jednání s firmou Amako spol.s r.o. byly zakoupeny nové 

lavičky na hřbitov, které z pracovní vytíženosti nemohli vyrobit, a proto je zakoupili a předali obci jako 

dar. Moc děkujeme. 

V obci probíhají a budou probíhat také různé kulturní, sportovní a vinařské akce o kterých se dozvíte po 

přečtení celého zpravodaje. Děkuji všem, kteří se jakkoliv podíleli a podílejí na organizaci a průběhu 

těchto akcí. Za mě jen malé přání, aby se zapojilo více občanů do konání akcí a vůbec dění v obci. 

Jistě jste si všimli nové jarní květinové výsadby a vůbec celé zpestření obecní zeleně. Touto cestou chci 

veřejně poděkovat paní Milušce Blahové za péči o květiny kolem pomníku a posezení v parčíku u 

obecního úřadu a panu Josefu Talašovi za výrobu stojanů na květiny. Děkuji i občanům, kteří se snaží 

o pěkný vzhled naší obce a provádí pravidelný úklid a výzdoby před svými rodinnými domy. 

A na závěr chci zmínit komunální volby, které nás čekají 23. a 24. září 2022. Zhodnocení uplynulého 

čtyřletého období nechám asi na vás. Já sama ho vnímám jako vydařené a určitě chci dále ve své práci 

pokračovat. Novým kandidátům přeji hodně úspěchu.  

                                                                                                                                                          

Mikáčová Jaroslava 

starostka obce                                                  

 

Úvodní slovo starostky 



 

Strachotínský čáp   

I letos do obce přiletěli čápi bílí, a kde jinde by 

sedli na hnízdo než u Fialů. Do rukou se mi 

dostal časopis České společnosti ornitologické 

z roku 2014, ve kterém vyšel článek o 

„náhradním tátovi „ čápů p. Josefu Fialovi. 

Dočtete se v něm, že vše kolem čápů začalo v 

roce 1981, kdy z májky postavil  první hnízdo 

na své zahradě, a prvního hnízdění se dočkal   

již v roce 1983.Hnízdo samé postupně 

upravoval a vylepšoval, např. o odvodňovací 

systém. Dnes již bohužel čápi pana Fialu  

vyhlíželi marně, ale své ochránce našli v této 

rodině opět. Paní Zuzana Lehoczká v bouřce, 

kdy jsme se všichni rychle schovávali do domů 

a pod přístřešky, bez velkého rozmýšlení 

vylezla po žebříku ke hnízdu a kusem 

podložky  čápy  chránila před silným deštěm a 

kroupami , které jim i v minulosti způsobily 

úraz na noze. Paní Zuzanko děkujeme za ně!!!  

Pokud se již nic při výchově mláďat vážného 

neuděje, můžeme se těšit rovnou na 3 čápata. 

Sajlovka   

Místo posledního kousku přírody, kde je aspoň z části zachován původní ráz lužní krajiny pod 

Pálavou.  Sajlovka, Saulokny, Sajdlovka  … každý používá jiný tvar, ale všichni vždy víme 

kam jít, a o kterou část obce se jedná. Z kroniky je možné vyčíst zmínku o překladu z němčiny 

jako Saulockë. Sau = prasnice, locke – zdymadlo, volný překlad  místo pro chov – pastvu prasat. 

Jednalo se o přilehlé pozemky, které ještě v čase minulém byly také zahradnictvím se skleníky 

na zeleninu. Území patří k zaniklé mušovské nivě, a je nutné ho chránit. Samotná vodní plocha 

je významným krajinným prvkem, nyní jsem požádala odbor život. prostředí v Hustopečích 

prostřednictvím AOPK o zápis do registru VKP včetně obecních pozemků tvořící břehovou 

linii. Pokud zavítáte na Sajlovku, můžete se zastavit u nově instalované výukové cedule 

z obrázky živočichů, na kterou sponzorským darem obci částečně přispěl pan Kolegár. Ale i při 

dalších krocích přijdete k informačním cedulím, kde se aspoň něco málo dozvíte o přírodě 

kolem sebe. Pokud se podaří zajistit další finanční prostředky ráda bych -zejména pro děti , 

umístila i další herní prvky se zaměřením na květenu a život pod vodní hladinou. V zadní části 

Sajlovky si můžete prohlédnout stařičké vrby hlavaté, které mnoho staletí poskytovaly materiál 

pro výrobky z proutí a husám a kačenám skrýš pro vyvedení mláďat. Letos jsme ty nejstarší 

omladili řezem, protože vrba pod tíhou vysoké a mohutné koruny praská -puká (ořez jim 

prospívá). Poděkování za pomoc při ořezu p. J. Sasínkovi, p. J. Přibylovi a jeho vnuku 

Michalovi. Případným zájemcům dozvědět se více o vrbách mohu zapůjčit výtisk dokumentu 

„Ořezávané stromy - zapomenuté dědictví“. Pro krásu si Sajlovku vybral tématem nejednou i 

malíř p. Antonín Vojtek a p. Josef Řehák. Bohužel v poslední době se zde rozmáhá stavební 

činnost na přilehlých soukromích pozemcích, i to je nutné řešit a napravovat na úrovni obce a 

stavebního úřadu. 

Jarmila Gutmanová 

Střípky z obce  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Jako každým rokem proběhlo na ulici Sklepní Pálení čarodějnic. Počasí nám přálo, a tak bylo 

možné připravit několik kouzelných lektvarů, zdolat v čarodějnických kostýmech opičí dráhu 

nebo sestavit obrázky košťat a malých čarodějnic. Tatínkové nám trošku zamotali hledání 

pokladu, ale děti si tu správnou cestu našli. K sladkým odměnám pak přibylo pořádné 

špekáčkové hodování. Připravená vatra našimi hasiči, pak mohla upálit hned dvě nejhroznější 

čarodějnice. Díky všem za příjemnou atmosféru. 

 

 

 

 

 

 

 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Maškarní ples „dospěláci“ 

V sobotu 5.3.2022 se uskutečnil v sále OÚ Maškarní ples pro dospělé s doprovodem hudební  

skupiny Hroši z Brna. Účast byla sice průměrná, ale všichni jsme se dobře bavili. Děkujeme 

tímto všem za poskytnutí darů do tomboly. Výtěžek z této akce ve výši 20 000,- Kč byl předán 

starostkou obce dvěma ukrajinským ženám: paní Myloslavě T. se synem a těhotné paní Victorii 

M. s dcerou, přebývajících toho času v Hustopečích. 

Dětský maškarní rej a oslava Dne matek  

Velmi vydařenými akcemi byl Dětský maškarní rej  a oslava Dne matek. Všem maminkám, 

babičkám a tetičkám zazpívaly děti ze Základní školy v Dolních Věstonicích, svůj recitační a 

herecký um předvedly děti z mateřské školy Strachotín. Pro všechny bylo přichystané malé 

občerstvení, tradičně upečené vlastní koláčky (velké poděkování všem pekařkám!) i káva, a pro 

maminky ještě perníková srdce.  

kvakoš noční na Sajlovce  



   --------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Velikonoční zajíček Již druhý ročník putování za pokladem velikonočního zajíčka se vydařil. 

Děti plnily jeho úkoly na výbornou, ať už to byla abeceda kamarádů zvířátek, hledání 

pohádkových večerníčkových postav nebo stavebnice z dřevěných špalíčků. A tentokrát se 

opravdu zajíček dostavil v nadživotní velikosti! Určitě se stejně jako děti těší na další svátky 

jara a opět je přivítá ve svém revíru.  

Jarmila Gutmanová 

  

 

 

 

 

 

 

Oslava Dne dětí  



Oslava dne dětí 

Těžko napsat, které stanoviště zábavné hry „Napříč pohádkami“ připravené pro děti k jejich 

svátku se líbilo nejvíce. Docela plno bylo u Pata a Mata, také Nemo měl v bazénku u moře plno, 

zraněný Lví král měl také dost zachránců, Popelka nestíhala chytat všechny kouzelné  oříšky, 

Liška Bystrouška se nestačila divit kolik vědomostí děti mají, vodník Česílko měl co dělat 

uhlídat všechny své rybky, ale nejdéle  vydržel v akci Robin Hood se svými šípy. Trošku se 

nám zdržel příjezd nafukovacího hradu se skluzavkami, ale snad to neubralo na radosti a zábavě 

dětem. Pro všechny účastníky byly připraveny medaile, u kterých si děti sami mohly vybrat 

motiv. Jarmila Gutmanová 

Základní škola chystá příští rok nový informační systém 

 

Blíží se poslední den školního roku 2021 / 2022. Děti se těší na prázdniny (některé i na 

vysvědčení), učitelé na zaslouženou dovolenou a tak nezbývá než se ohlédnout za uplynulými 

měsíci. Jaké bylo druhé pololetí na ZŠ v Dolních Věstonicích? Je nutno hned na začátku říct, 

že vůbec nebylo standardní. V paměti nám stále zůstávají důsledky covidové epidemie                   

z loňského roku, kdy jsme museli dohánět učivo. Na přelomu roku došlo k nečekanému a 

náhlému zdražení cen energií, které ovlivnilo rozpočet školy a odrazí se ve zvýšených 

požadavcích na obce ve druhém pololetí tohoto kalendářního roku. A vše vyvrcholilo 

„ukrajinskou“ krizí. Uznáte sami, že to rozhodně nebyl normální školní rok. 

Přesto i na naší škole došlo k několika událostem, kterými se můžeme pochlubit. Uspořádali 

jsme krásné dva krásné koncerty v mikulovské galerii Závodný. Tradiční MIKONAŠK doplnil 

poprvé i koncert ke Dni otců. Poděkování za ně patří především p.uč. Janě Týmalové. Naši 

sportovci bodovali v okresních i krajských soutěžích v atletice, florbalu a v šachu. Máme 

dokonce několik medailí z těchto závodů. Poděkování proto směřuje i k p.uč.Pláteníkovi, p.uč. 

Zugárkovi a p.Votavovi. Dařilo se nám i v recitaci (p.uč. Knápková) nebo finanční gramotnosti 

(p.uč. Havlíčková). Poprvé po dlouhé době jsme na naší škole uskutečnili pro čtvrťáky a páťáky 

Školu v přírodě. Dětem se tohle netradiční učení moc líbilo, a tak jsme se rozhodli, že ho 

budeme organizovat pravidelně.                                                                                                              

Jak se děti učily uvidí na svém vysvědčení, nás ale těší, že naši deváťáci uspěli u přijímacích 

zkoušek na střední školy a vesměs se dostali tam, kam chtěli. V uplynulých měsících se však 

neučili jenom žáci, ale také učitelé. Ti absolvovali nejen zážitkový kurz první pomoci, kde si 

na „vlastní kůži“ vyzkoušeli záchranu zraněných osob ve stresovém prostředí, ale hlavně se 

školili v ovládání nového školního systému Edookit. Ten bude naše škola zavádět od 1.září 

2022. V příštím školním roce budou mít žáci elektronické žákovské knížky, elektronické třídní 

knihy, novinkou bude informační systém pro rodiče. Až se všechno rozběhne, a my si na tuto 

Základní škola Dolní Věstonice 



novinku zvykneme, jistě rodiče ocení lepší informovanost o výsledcích vzdělávání svých dětí i 

dění ve škole.                                                                                                                                   

Ani o prázdninách nebude škola prázdná. Kromě pravidelného úklidu a údržby se chystáme 

hlavně na výměnu starých plynových kotlů za nové – ekologické a úsporné. Mělo by nám to 

pomoci snížit spotřebu energií.                                                                                                                

Na závěr mi dovolte, abych Vám všem popřál krásné a pohodové léto a těším se s Vámi na 

viděnou v novém školním roce 2022 / 2023. 

Mgr., Ing. Zbyněk Háder, ředitel ZŠ D.Věstonice  

Pro doplnění z akcí školy: 

Šachy - Na závěr školního roku proběhl tradiční Přebor žáků ZŠ Dolní Věstonice v rapid šachu. 

Turnaje se zúčastnilo 24 dětí. V kategorii DÍVKY získala 2. místo Karolína Šedivá.  

 

Mikonašk 4 - V neděli 19. 6. 2022 se v Galerii Závodný Mikulov konal koncert ke Dni otců. 

Nový duet nazpíval pan ředitel Zbyněk Háder a Martinka Österreicherová.  

Škola v přírodě 1- Letos byla premiéra Školy v přírodě. Žáci 4. a 5. třídy pobyli čtyři dny v 

areálu Mladočov.  V rámci programu navštívili také město Litomyšl a Polička. 

 

 

 

 

 

 

 

 



V zimních měsících jsme uspořádali pouze dva hony s ohledem na nízký stav zvěře -zajíc a 

bažant. V rámci těchto honů však není jen cílem lov, ale i procházka po revíru, zhodnocení 

stavu zvěře, výměna názorů a zkušeností s hosty z jiných honiteb. Pomalu zvedající se stavy 

zvěře drobné je dobrým znamením, že změny ve skladbě krmiva, ale i výsadbou zastoupením 

bylinné i dřevinné složky, byly správným rozhodnutím.  Stále však zůstává problémem velká 

absence zeleně užitkové, tj. ovocné sady, velké objemové zahrady se zeleninou, zemědělské 

plochy oseté a osázené i jinými plodinami než řepka a kukuřice. Zejména zvěř srnčí se pak 

stahuje do vinohradů, protože nic jiného v naší krajině nenachází a bohužel jí k potravě 

nabízíme pouze výhonky révy.   Během jarních měsíců jsme navštěvovali ( p. Marcela 

Přikrylová  a p. Zdeněk Chaloupka) ještě   mateřské školky v okolí, abychom přiblížili přírodu 

a dění v ní našim nejmenším. Společně s mladými hasiči a dětmi z obce nám byla odměnou 

exkurze do Obory Obelisk, kterou zajistila paní Gutmanová Jarmila.                                                                                                                                                                

V rámci brigády jsme vyčistili velký úsek odvodňovacího kanálu pod hrází od odpadu,  

zajišťujeme zálivku stromů v obci  i alejí naší „nejmodernější technikou“ se znakem zajíce.  

Stejně jako v minulém roce jsme se aktivně podíleli na průběhu stezky pro děti – Velikonoční 

zajíček, a své myslivecké stanoviště jsme měli i na oslavě Dne dětí - včetně střelby ze 

vzduchovky. Je tedy možné říci, že členové mysliveckého spolku nezahálí v žádném ročním 

období.  

Marcela Přikrylová, Myslivecký spolek Strachotín 

Nové vybavení místní knihovny 

Vznikl nový koutek pro veřejnost, který je vybaven 

novým PC, multifunkční tiskárnou a laminovačkou. 

Přibyl i nový stůl, komoda i PC. Knihovna má otvírací 

dobu každou středu od 14.00-17.00 hod a na webu 

obce najdete online katalog. 

 

Iva Maderová 

 

Myslivost 

Knihovna Strachotín  



 

Sokol Strachotín skončil jarní sezónu na „krásném“ 7.místě /viz tabulka /. Hráči si o 

prázdninové pauze odpočinou a všichni fanoušci věří, že do podzimního kola nastoupí plní sil, 

energie a hlavně chuti chtít zabojovat o udržení strachotínského fotbalu.  

Ukončení sezóny, valná hromada a přátelský zápas proběhl v sobotu 18.6.2022 v 17.00 , kde 

jinde než na fotbalovém hřišti. Zápasu se účastnily dvě družstva a to Dinosauři (33 let a výše) 

a Dravé mládí  (15-32 let). Dinosauři ukázali, že to s míčem opravdu ještě umí a nad Dravým 

mládím zvítězili vysokým skórem.  Zapsal Michael Mikáč  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sokol Strachotín 



Mladí hasiči 

Letošní sezóna byla velmi úspěšná i přes to, že i mladé hasiče na podzim omezovala covidová 

opatření. Z podzimního kola hry Plamen si přivezlo mladší družstvo 1. místo a starší družstvo 

2. místo. Velkou pochvalu si zaslouží mladší družstvo, ve kterém byli úplní nováčci a všechny 

disciplíny měli bez chyb. Další trénink na jarní kolo nás čekal na jaře. A protože všichni poctivě 

trénovali, přivezlo si mladší i starší družstvo z okresního kola 21. 5. zlaté medaile.  

Starší družstvo, ve složení Amélie Pekaříková, Kateřina Francová, Kateřina Pelcová, Natálie 

Gajdošová, Denis Serfözö, Martin Vybíral, Nikola Tarabová, Vasil Musil, Ondra Doležal, 

soutěžilo ve 4. disciplínách, ze kterých vybojovalo celkové 1. místo a tím i postup do kola 

krajského ve Znojmě.  

Mladší družstvo, ve složení Matyáš Staněk, Emma Stehlíková, Jára Čeman, Adéla Krejčí, 

Karolína Keclíková, Míša Mikerásek, Ema Handlová, Šimon Staněk, Pepa Serfözö, soutěžilo 

ve 3. disciplínách, ze kterých vybojovalo také celkové 1. místo.  

Následovaly soutěže v požárním útoku, Velké Pavlovice – 1. místo mladší, 4. místo starší, 

Kobylí – 2. místo mladší, 2. místo starší, Novosedly – zúčastnilo se jen starší družstvo – 2. 

místo, Velké Bílovice – 3. místo mladší, 1. místo starší. 

4.6. se starší družstvo zúčastnilo krajského kola ve Znojmě, kde se po sečtení všech šesti 

disciplín umístilo na 5. místě. Ještě jednou blahopřejeme našim závodníkům k tomuto umístění, 

protože celodenní závody byly v konkurenci ostatních okresů velmi náročné. Do krajského kola 

postoupily i naše dvě dorostenky, které soutěžily za jednotlivce. Umístily se v celkovém pořadí 

na 12. a 13. místě. 

Za polovinu sezóny toho naši mladí hasiči stihli dost. Přes zimu si „odskočili“ na uzlování – 

soutěž rychlosti, postřehu a zručnosti. I odtud si náš tým i jednotlivci přivezli zlaté medaile. 

Kromě soutěží se uskutečnila úžasná myslivecká beseda na téma Zvířata kolem nás. Světem 

lesních zvířat a ptáků nás provedla Marcela Přikrylová a pan Zdeněk Chaloupka. Beseda zaujala 

malé i velké posluchače. 

Všichni se těší na prázdniny a na další sezónu, která snad nebude přerušená, jako předchozí dva 

roky.  

Dana Murínová  

 

Ráda bych touto cestou za obec poděkovala všem těm, jenž vedou nejmladší hasiče, jelikož vést 

skupinku „malých a šikovných nezbedů“ není nic jednoduchého. Pro nás všechny je velkou 

radostí sledovat, jak se týden od týdne pod vaším vedením viditelně zlepšují. A to, že jste již 

společně urazili pořádný kus cesty, nám dokazujete i tento rok svými výsledky. 

Jarmila Gutmanová za obec Strachotín 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hasiči Strachotín 



------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Rada prevence OSH Břeclav 

Ve čtvrtek 26. května 2022 proběhlo v kulturním sále obce Strachotín slavnostní vyhlášení 

okresního a krajského kola soutěže Požární ochrana očima dětí a mládeže 2022. Je nutno 

podotknout, že letos bylo opravdu z čeho vybírat a nebylo to vůbec jednoduché. Sešlo se přes 

250 krásných prací. Komise složená z členů rady prevence hodnotila nejen výtvarné zpracování, 

ale i samotnou myšlenku a obsahové zaměření. Přítomni byli vedoucí Okresní i Krajské rady 

prevence hasičského sboru, kteří předávali diplomy a věcné ceny dětem, které byly zařazeny 

do různých věkových kategorií. 

Děti ze Strachotína a ZŠ Dolní Věstonice velmi pěkně reprezentovaly. 

Gratulujeme!!! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Vážení rodiče, milé děti, 

mnozí z vás jistě slyšeli, že činnost dětského souboru Habánku byla z objektivních příčin 

pozastavena. Tato skutečnost a myšlenka toho, že krásné kroje leží bez využití, přiměla paní 

starostku vzniklou situaci řešit. 

Na krátké schůzce s oslovenými, došlo ke vzájemné domluvě – Habánek bude pokračovat. 

Rozhodnutí přišlo krátce před prázdninami, dny volna, dovolených a odpočinku. I tak se děti 

z Habánku zapojí do krojovaného průvodu při tradičních hodech ve Strachotíně. 

Po prázdninách do toho šlápneme. Odpočati se pustíme do tance, zpěvu, recitace….. 

Vidět děti, jak jsou nadšené, nás prostě těší. Přijďte mezi nás, děvčátka a kluci.  

Valová Dagmar 

 

 

Druhá polovina školního roku v Mateřské škole 

Zimní období dětem zpestřily divadelní představení a karneval. Třída byla plná princezen, víl, 

berušek, spidermanů a jiných pohádkových hrdinů. 

Začátkem jara navštívily děti místní knihovnu, kde se seznámily s novými příběhy a jejich 

hrdiny. 

Prvních teplých jarních dnů jsme využili k uspořádání stezky po stopách velikonočního zajíčka 

v okolí školky. Po splnění pěti úkolů, při kterých si děti vyzkoušely své znalosti a dovednosti, 

našly na školní zahradě poklad. 

Dále se děti zapojily do environmentálního projektu Odrazy-obrazy křídel. Hlavní myšlenkou 

projektu bylo poznat blíže život ptactva v našem kraji a současně plnit úkoly ze stránek České 

společnosti ornitologické. Současně jsme chodili pozorovat ptáčky a výtvarně zpracovali 

zadané téma. Projekt byl završen vernisáží a výstavou ve Velkých Pavlovicích. 

Jaro je i časem zápisu do základních škol. Naši předškoláci se na něj pilně připravovali a těšili. 

Na konci dubna si děti ve školce užily pravý „Čarodějnický rej“. Čarodějové a čarodějnice, ve 

které se děti na dopoledne pomocí různých převleků proměnily, soutěžily v letu na koštěti, 

vaření lektvarů a dalších kouzelnických disciplínách. 

Děti, které budou od září 2022 navštěvovat naši MŠ, měli v květnu možnost se seznámit 

s prostředím. 

Hodně času a úsilí děti vložily do nacvičení básniček a tanců na vystoupení ke Dni maminek. 

V polovině měsíce začal dětem plavecký výcvik v plaveckém bazénu v Hustopečích. Děti se 

učí základům plaveckých technik hravou formou. U některých dětí pomáhá kurz k odstranění 

obav z vody či potápění. Všechny děti se těší na poslední hodinu. Možná přijde i vodník ☺. 

Léto začalo veselou oslavou Dne dětí na školní zahradě. Počasí přálo a tak si děti užily soutěže 

i sladké odměny. Hned další den jsme vyrazili na výlet do Permonia, kde děti úspěšně 

zachránily vílu Permínu. Do třetice děti v mateřské škole navštívil Klaun a přivezl spoustu 

zábavy. 

Předškoláky ještě na konci školního roku čekalo pasování na školáky. Přejeme jim hodně štěstí 

a krásných zážitku na jejich další školní cestě. 

Mgr. Michaela Kučerová,ředitelka školky 

MŠ Strachotín 

HABÁNEK 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Narození od 01.01.2022 – 06.07.2022 

 

1 děvče: Bibiana Karla   

4 chlapci : Jan , Miroslav, Jakub a Kryštof 

    

 

          Úmrtí od 01.01.2022– 30.06.2022 

 

Brzobohatý Jaroslav 

Bohatý Jaroslav 

Hutrová Markéta 

Ondryášová Ludmila 

Velecká Anna 

Krejčí Blažena 

Pavelková Věra 

Strouhal Václav 

Prokeš František 

Kincl Milan 

 

Jubilea 01.01.2022 -30.06.2022 

Křiváková Růžena                                        93 let 

Matýšková Anna                                           90 let 

Malá Bedřiška                                               88 let 

Fiedorová Blažena                                         86 let 

Stejskalová Ludmila                                      85 let 

Blachová Marie                                              83 let 

Sobotka František                                          82 let 

Štěpánek Ladislav                                          82 let 

Štikarová Helena                                            80 let 

Pospíchalová Jarmila                                     80 let 

Strouhalová Helena                                        80 let  

Hromková Marie                                            80 let 

Všem jubilantům srdečně blahopřejeme a do dalších let přejeme hodně štěstí, zdraví a 

spokojenosti. 

Obec Strachotín a Sbor pro občanské záležitosti 

Občanská kronika 



Simona Čemanová – instruktorka a vodní živel  

Při pohledu na několikaměsíční děti pod vodou a jejich dovádění v bazénu mě zvědavost 

přivedla k Simoně, která spojila práci a „koníčka“ . 

 

1. Plaváníčko -  motivace a první kroky k této aktivitě? 

Mé první kroky k Plaváníčku Chobotnička byly v době kdy mému nejstaršímu synovi bylo 8m.  

Vedlo mě k tomu zjištění, že všude kolem Strachotína je voda (potenciální hrozba). Děsila mě 

představa, že by se někdy topil/utopil.  

Po cca 4 letech co jsem plavala se syny, hledali nové instruktory. Nabídka mě zaujala, vždy 

bylo mým snem pracovat s dětmi. Přihlásila jsem se a už je ze mě další chapadlo chobotnice   
 
2. Co nejvíce potěší u této práce 

 Nejvíce mě těší, když děti i rodiče chodí na naše lekce s úsměvem a těší se vždy na další a další 

lekce strávené ve vodě. A samozřejmě každý i sebemenší pokrok u všech dětí.  
 
3. Co vše nabízíte dětem a rodičům? 

Dětem i rodičům nabízíme hlavně společně strávené chvíle plné zábavy a nových dovedností.  

Nabízíme lekce vaničkování vhodné pro děti od 3m kde se děti seznámí s vodou, základy 

potápění a i malinko zaposilují   

Dále pak nabízíme lekce plavání pro rodiče a děti od 6.m věku v malém bazénu a pro větší děti 

ve velkém bazénu v Hustopečích, Břeclavi a nově i v Hodoníně.  

 

4. Vinohrad a bazén -   a další cíle ?  

Naše vinařství vede manžel. Pokud mi to čas a děti dovolí ráda mu vypomůžu, především s 

prodejem vína u sklepa a propagací vinařství přes sociální sítě. Jsem spíše společenský člověk 

a potřebuji být v kontaktu s lidmi.  

Co se týká mého působení v Chobotničce ráda bych se dále vzdělávala, abych mohla rodičům 

i dětem předávat nové zkušenosti a dále je zdokonalovat v plaveckých dovednostech.  

Snad se mnou bude“ šéfová“, a hlavně rodiče a děti, spokojení a budou i nadále s radostí chodit 

na lekce vedené mou maličkostí   

 

Děkuji Simonce za její odpovědi, přeji splněné sny a v rámci plavecké školy spoustu dětí, které 

se i díky ní stanou zdatnými plavci. 

 

Jarmila Gutmanová 

 

 

RUBRIKA „NAŠE ŘEMESLA“ 



 

Tentokrát jsme se již posunula na archivních stránkách do roku 1957.  Bez úpravy pravopisu 

a slohu  pokračuji v přepise  kroniky naší obce …….. 

Kronika po roce 1956 pokračuje textem z dějin:  

Národnostní složení obyvatelstva obce Strachotín od 1400 do 1574. Na tuto otázku nám 

dávají odpovědi – urbář z roku 1414, urbář z roku 1560 a 1572. Dle urbáře z roku 1414, který 

vydal tiskem archivář R.Brettholz, jehož originál je ve lichtenšteinské knihovně ve Vídni, bylo 

obyvatelstvo Strachotína vesměs německé. Jen 3 jména se zdají býti slovanského původu.Jsou 

to jména Pelec, Jurrissik, Janec. Pelec a Jurissik byli ½ láníci, odváděli na zámek 

lichtenšteinský v Mikulově 4groše,5 denárů a 1 kuře. Janců byl domkářem a odváděl jen 4 groše 

a nebyl povinen konat robotu. Urbář z roku 1560 – též zde nacházíme vesměs německé 

obyvatelstvo, ale též už více českých slovanských jmen. Jsou to jména zajímavá v řeči tehdejší 

doby: Hanuš, Tobský Jäne, Bekamb Pable, Martinko Pable, Polätschko,  Häwle ….. Hanuš byl 

půlláníkem, ostatní domkáři. Hanuš odváděl vrchnosti 2xročně po 38 krajcarů, Tobský, 

Bekamb, Martinko odváděli  2x ročně 20 krejcarů, Polätschko a   Häwle 33 a 22 krejcarů. 

Poznámky…. Příjmení Jane je vokativ jména Jan. Pisatel urbáře jméno zapsal tak jak je slyšel 

volat Jäne. Jméno Pable je skomolenina jména Pavle … vokativ jména Pavel . Rodinné jméno 

Bekamb znamená Čech, je to jméno určující odkud nový obyvatel nebo osadník přišel, nebo 

též jak mluvil.. a to česky. Když Němci nemohli jméno české vyslovit, řekli zkrátka der Behm 

nebo der Bekamb=Čech. Totéž platí o jménech Polätschko,  Häwle…. Jsou to vokativy jmen 

Poláček a Havel. Urbář z roku 1574 – zde vidíme též, že obyvatelstvo bylo německé mimo 

těchto jmen: Kuba Pavel, Janschier Simon, Vosák Georg. Nacházíme zde jen 3 jména z nichž 

Kuba je psáno tak česky jak zní, též pravděpodobně ostatní 2 jména  českých lidí. Všichni tito 

3 byli domkáři a odváděli vrchnosti 10 krejcarů, 1 denar, 1 kuře. 

Kronikářské záznamy pro rok 1957. 

Byl to rok významný, rok voleb do MNV, rok dovršení družstevní výstavby a rok bohaté práce 

na polích. Rozdělíme si na tyto oddíly: Počasí a meteorol.jevy, Polní práce a zemědělské 

výnosy, Výstavba obce, Kulturní věci, Ostatní úseky – školní věci, zdravotnictví, obchody, 

sport a jiné, Správa obce a volby, Hodnocení roku . 

A. Počasí – celkový ráz počasí . …..(bez textu ) 

B. Polní práce a zeměd. výnosy: jarní práce začaly letos velmi brzo už kolem 26.února, 

zima byla mírná, největší teplota v březnu byla kolem 18/3 už 20,8°C, teplota neklesla v březnu 

pod -5°C, po celý únor už se oralo a od 12/2 se už smykovala půda. Sníh ležel jen 3 dny , a to 

v březnu  a půda byla pro osev velmi způsobilá. V obci pracovaly ještě 2 sektory – družstevní 

a soukromý. Jařiny byly zaseté do 28/3 , v dubnu se sela cukrovka a sázely se brambory. Ke 

konci května a po celý červen byla senoseč a seno bylo letos velmi kvalitní a sena bylo mnoho. 

K 12/6 se sešla zemědělská komise a představenstvo družstva, aby pracovali na žňovém plánu. 

Usnesli se též vydávat nástěnné noviny v době žní, které by občany informovaly krátce o 

průběhu žní. Noviny byly nástěnné před budovou národního výboru. Jaká byla letos senoseč? 

Sena byla letos dosti a velmi chutné a měké…soukr.sektor plnil dodávky na 100%. Zápis MNV 

z 27/6 57 praví, že 1500 kg sena bylo vykoupeno za 8 hodin. Jako první splnili č.p.21 a č.p.9 

(Grégr a Káňa). Též byly zajištěny žně a co stránky požární: byl vypracován seznam osob pro 

noční hlídky. Hlídky byly stavěny u mlátiček na polích.Hodně pomáhali pionýři, dělali též 

hlídky na polích. Žně začaly letos kolem 16/7 velmi slibně, brzo však  rušily časté lijáky 

všechny žňové práce (výkaz dešť.srážek). k 18/7 byly již 20 ha obilí obsekány – JZD mělo k 

dispozici 2 kombajny, které pracovaly bez poruch a závad což byla na okresu „zvláštností“, 

neboť poruchovost kombajnů byla letos velká, vedle kombajnů pracovali 4 samovazači. Též 

soukromý sektor pracoval dobře, byl zde zkušení rolníci k 18/7 měli už 70% obilí posekáno a 

již 22/7 sváželi do stodol. Od 17/7 byly v provozu už mlátičky. V době žní se zapojil i místní 

rozhlas do propagace vzorně provedených žní. V průběhu kosení a mlácení byly vysýlána 

rozhlasová okénka, zvlášť povzbuzoval rozhlas rolníky, aby dodržovali dodávkové lhůty dle 

hesla „od mlátičky-státu..“ Dobře byla organizována protipožární ochrana, ti kteří obsluhovali 

mlátičky byli řádně seznámeni o tom, jak mají pracovat u mlátiček, jak zdolat požár a jak 

pomáhat při úrazu. Katastr obce byl rozdělen na 2 úseky s dvojčlenými hlídkami. Je ke cti  

Z historie obce 



 

občanů, že žádný z občanů neodmítl nastoupit k protipožárným hlídkám. Již koncem týdne k 

8/8 mělo JZD vymláceno. Soukromý sektor začal s mlácením kolem 5/8. 

Poznámky:  

1.Nábor do řad družstva probíhal celý rok,ale dle akt.NV…. výsledků nebylo.Snad scházel 

určitý takt v jednání a obraz výhody družstevní práce, jak to pěkně na jednom místě řekl 

Kl.Gottwald. 

2. Dále existovalo v obci několik hospodářství – pracovně nezajištěná, celkem 4. Tato  

hospodářství neplnila ani plánovaných ploch ani dodávky. 

3. Agitační práce ve žních byla dobrá, byly: jedna estráda, nástěnné noviny, relace o postupu 

žní a dodávek. 

4. Dožinky byly letos 10/8 a pěkně se vydařily: kroje,tance,hudba, veselice. 

Povinné dodávky byly splněné jak JZD tak u soukromníků k 31/8. Podzimní práce začaly brzo 

po žních. K 25/8  mělo JZD provedeno podmítku na všech honech. Velká péče byla věnována 

sběru okurek, rajčat a vinicím. Na vinicích byly udělány též škody hlavně dětmi a špačky. Děti 

trhaly hrozny a šlapali po vinicích, proto RMNV zapověděla pod pokutou dětem vstup do 

vinohradů. Setí bylo připraveno , už byla půda zorána a připravena, ale chystaná arondace půdy 

hodně zdržela tyto práce. K 1/10 1957bylo již 80% zeměd.půdy  ve společném obdělání. Měsíc 

říjen byl měsícem cukrovky, sklizeň a odvoz byly provedeny letos skoro zároveň neboť bylo 

pěkné počasí. Soukromý sektor ve sklizni cukrovky pracoval velmi pomali, rolníci upozorněni 

na svou povinnost rozhlasem, novinami a osobním styku. Počasí bylo však tak pěkné, že termín 

skončení sklizně byl zkrácen o 10 dní. Jinak podzimní práce pokračovaly letos rychle. Bylo 

venku pěkně a počasí hodně přálo. Sklizeň cukrovky a brambor byla ukončena k 15/11, setí 

ozimů se opozdilo skrz arondaci půdy a selo se hlavně po 20/11. Podzimní orba probíhala celý 

listopad a prosinec, měsíc prosinec byl velmi mírný a rolníci orali až do Vánoc.  Celkem byly 

polní práce letos dobře zvládnuty – počasí hodně přálo a též STS podala rolníkům rychle  a ráda 

pomocnou ruku. 

Poznámky k zeměd. pracím pro rok 1957:  

V květnu a v červnu byl konán soupis koňů a dobytka. K 1/7 mělo JZD 292 ks hovězího 

dobytka, z toho 131 kráv. Nábor do JZD šel pomalu, ale vytrvale, k 22/8 byly  zyskány 2 

zemědělské závody. V srpnu se konalo sčítání ovocných stromů. Dle vládních nařízení bylo též 

dbáno o rozšíření areálu orné půdy – pochůzkou katastrem obce byly určené zdroje orné půdy, 

byly také sloučeny závody neoprávněně rozdělené a spekulativně dále pronajaté. K 29/8 byl 

získán zeměd. závod č.27do řad družstva a to výměrou 5 ha půdy (Kouřílek Jan). Hrozila též 

tento rok mandelinka bramborová, byl vyhlášen „hledací den“ a rozdán hubící prostředek 

gamadyn. V týdnu k 5/9 byli zyskáni 3 zemědělci do řad JZD s 19 ha půdy. Investiční výstavba 

– k 15/10  se dokončil kravín pro 100 ks hověz.dobytka, byla též postavena kolna na píci. K 

15/10 stoupila už většina zemědělců do JZD. Letos byla dokončena arondace půdy a utvořené 

větší celky. Pro tento úkon byla stanovena 4 členná komise. V obci vládl velký nešvar – 

pouštění dobytka k pasení na volná prostranství, bývaly pouštěné husy, které často vysoko letěli 

a přetrhali dráty elektr.vedení, byli vypouštěni koze, které působili škody na kulturách a 

zahrádkách. Byli též vypouštěni volně krávy a ostatní hovězí dobytek, působili škody ve 

vinicích a v polích. RMNV proto pouštění dobytka na volno kategoricky zakázala pod pokutou  

3000tis.Kčs nebo vězení do 3 měsíců. Dnem 28/11 1957 předal MNV veškerou svou půdu do 

družstva, uživatelé byli odkázáni na jednání s družstev do kterého všichni  už vstoupili. Stav 

sektorů – tento rok zýskáno do JZD 23 zemědělců, zbývají ještě někteří. Dne 16/9 byla v obci 

francouská odborná delegace, prohlédla si kulturní zařízení obce ale též důkladně stavby JZD. 

Místní JZD mělo letos vymláceno jako první na okrese. Ačkoliv převládalo pěkné počasí byly 

žňové práce často rušené lijáky a obilí bylo promočeno muselo se sušit na mlatech, též při 

silnicích často několik dnů. 

Volby 1957 

Volby se konaly 12/5 a to manifestačně bez rušení  a v pořádku, bylo docíleno 98% volební 

účasti. Ustanovující schůze MNV byla 23/5 , jako předseda MNV byl zvolen Cedivoda 

František se 14 hlasy. Jako tajemník MNV zvolen p. Vašíček Josef. Náměstkem předsedy MNV 

zvolen Holešinský Jar.. Byly ustanoveny tyto komise: zemědělská, finanční, kult-osvětová, 

komise pro výstavbu. 

 



 

Jiné úseky života obce: Výstavba – v tomto roce byla provedena stavba vodovodu, nebyla však 

dokončena. Též musel býti upraven místní rozhlas, který byl už velmi špatný. V JZD byla 

dokončena stavba kolny a kravína, byl však nedostatek materiálu (dřevo,kámen). V obci bylo 

též několik zborů, které hyzdily celou obec – majitelé těchto zborů byli upozorněni, aby tyto 

zbory odklidili do konce roku. Též byla vyměněna rozhlasová ústředna v obci, neboť dosavadní 

byla pro obec velmi slabá, byly zakoupeny též 3 ampliony. Byla také plánovaná přístavba školy, 

ale komise k tomu určená od MNV dlouho nepřicházela, když potom komise přišla místo 

přístavby si prohlédnout, zjistila špatný stav dosavadní školy a rozhodla se pro novostavbu. 

Kdy však? To komise neřekla. Též byla vystavena autobusová čekárna mezi budovou MNV a 

školou, plány stavby vypracoval inž.Sponer z ONV Hustopeče. Při stavbě pomáhali občané a 

stavební skupina JZD. Pro pomalý postup prací byly určeny brigády na sobotu a neděli v 

listopadu.  Potrubí nového vodovodu zůstalo někde dlouho nezaházeno, občané byly 

upozorněni, že je nutné tyto příkopy zaházet. Občané byli pravidelně upozorněni, ab dali do 

pořádku a krašlili  svoje domy, aby uklidili hromady dřeva před domy, dále byl vydán přísný 

zákaz pasení hus a koz na prostranství v obci samé. 

Kulturní události v obci  

V místní farní budově byl upraven pro jednání s duchovní správou a okr.církevním tajemníkem 

byt pro místní občany. Jak soudce z lidu byl navržen a zvolen  Nečas Vladimír. Prospěch žáků 

byl dobrý, ale morálka některých nestála na výši, jevily se případy různých krádeží a mládeže 

a některé případy musel řešit lid.soudce. Ani v zásobování ani co do stavu prodejny nebyly 

zjištěny vážn závady, přechodně byl nedostatek limonád, sodovek, potom byla i nepravidelná 

dodávka jedlého droždí. Bylo i někdy zjištěno špatné maso při dodávce, závady byly postupně 

odstraněny. Kulturně osvětová práce ve žních - byla provedena jedna estráda (CSM), byly 

vydány nástěnné noviny ve žních, byly vysílány relace o postupu polních prací. Nástěnné 

noviny byly velmi hodnotné a pěkné. MNV vydával v tomto roce i vlastní vesnické noviny, 

měly pestrý obsah, zachovaly se jen některé exempláry, které jsou uložené v archivu MNV, 

jsou dokumentem dějin obce.  V obci byly také od MNV poskytnuty příspěvky pro osoby, které 

trpí tuberkulózou (Malý Oldřich). Nový školní rok byl zahájen 2/9 v sále kulturního domu. 

Třídy byly čistě vymalovány nákladem 4100 Kč, na mateřské škole chyběla učitelka. Velmi 

scházela dobrá tělocvična, cvičilo se v malé místnosti u hostince, skoro celá mládež se věnovala 

kopané. Byly dodělány převlékárny u hřiště Sokolu, kolem hřiště byly vysázeny stromky. V 

blízkém okolí Strachotína bylo otevřeno štěrkoviště pro zásobování místních spotřebitelů. 

Velmi dobře pracoval místní VŽ (výbor žen), předsedkyně byla Františka Stehlíková. VŽ 

uspořádal letos pěkné tradiční vinobraní v obci. Letos byl též školou a masovými organizacemi 

sběr odpadových surovin, bylo nasbíráno hodně železa. Pěkná byla oslava VŘSR a ukončení 

měsíce přátelství. Štafeta proběhla naší obcí  dne 19.října, běžců bylo zůčastněno celkem 30 

lidí s dětmi, dále 2 auta a 4 motocyklisté. Zdravici předal předseda JZD, bylo přítomno asi jen 

20 občanů, ale přednášku  o SSSR vyslechlo přes 70 občanů.  Kulturní akce – 1 estráda ve které 

účinkovala Strouhalova dechová sedmička. Pěkně uspořádané vinobraní, kde bylo vidět hodně 

pěkných krojů. Jako hrobař byl přijat na letošní rok Hrabec Josef (č191). Dohlížecí výbor 

Jednoty uspořádal za spolupráce tajemníka MNV kontrolu v místních prodejnách a v 

pohostinství. Nebyly zjištěny závady, byl však někde nedostatek chleba a některých surovin. 

Též bylo pozorováno toto kuriosum: často byly prodejny uzavřeny a na dveřích nápis: “Jsme 

na schůzi“.  Měsíc přátelství byl pěkný, byl zahájen přednáškou:“ 40 let boje SSSR za mír“,  

dále byla slavnostní schůze občanů k oslavě velké říjnové revoluce, byla také uspořádána 

beseda, na které hovořil tajemník CV SČSP  s. Chlup o svých dojmech na cestě po SSSR. Na 

konci měsíce byla slavnostní schůze NV, celková účast 160 občanů. Tento rok byl rokem 

pěkného budování, rokem voleb a rokem ukončení socializace.  

Některé zprávy čerpané z „knihy hlášení“ pro rok 1957:  dne 4/1 byla zdravotní přednáška 

o národním pojištění a o ošetřování v léčebných ústavech. Divadelní kroužek ve Strachotíně 

sehrál 5/1 hru ?NA letním bytě“, účast byla hojná. Místní občané dostali letos koupit kuřata v 

JZD. Jednota Sokol pořádala 29/1 ples, hrála Strouhalova dechovka z Křepic. Velmi pěkně byl 

navštíven hasičský ples. V březnu začal večerní sběr mléka, v zimě se sbíralo mléko ráno a 

dopoledne. Vbřeznu měl J.Medek přednášku o svých dojmech  z cesty po SSSR, návštěva však 

nebyla dobrá jen 16 osob. Žáci udělali v dubnu sběr surovin a nasbírali hodně železa a papíru. 

Zdejší kino hrálo v květnu 2 filmy: „Signály po řece“ a film „Po noci den“, kino bylo početně  



 

navštíveno. V mateřské škole bylo větší množství případů planých neštovic, škola byla na 3 

dny zavřená. Na 1.Máj jeli občané letos třemi autobusy do Hustopeče, oslava byla konána za 

pěkného slunného počasí. Na oslavě v Hustopečích bylo ze Strachotína  přes 100  osob, projev 

měl člen ONV. V Milovicích byl v květnu odhalen památník RA, ze Strachotína jelo do Milovic 

asi 50 lidí. V květnu se promítaly ve zdejším kině 3 světové filmy, kde byla velká účast, tyto 

filmy byly: Matka, Dobrodružství na zlaté zátoce, Rumjancevův případ.  Loni a letos se protrhly 

hráze řeky Dyje, a to při povodni – letos se opravovaly a občané ze Šakvic přišli  na tyto práce 

počtem asi 55 osob. Letos se vyskytla mnohokrát bramborová mandelinka, místo bylo označeno 

tabulkami a byl rozdán dynocit pro hubení tohoto škůdce, též proti mšici na cukrovce se 

postříkalo. Dne 21/5 hrál ve Strachotíně soubor z Mikulova při vojenské estrádě. Občané 

dostávali pro opravy komínů cihle přidělené MNV. V tomto roce byl též konán soupis ovocných 

kultur a to ovocné stromy plodné- ovocné stromy nově vysázené- ovocné stromy přestárlé- 

stromy pěstované v zahradách užitkových- stromy pěstované v zahradách okrasných, v 

zahradách domácích- v sadech - v parcích - na polích – ve vinicích- na loukách- na pastvinách 

– na železničních tratích -při silnicích - při cestách. V JZD dostali občané koupit broskve, cibuli. 

Pondělí 10/9 se začal stavět vodovod místní, potrubí bylo položeno přes celou vesnici, občané 

připravili už půdu a terén před domy, při těchto pracích  pracovali 2 dělníci. Obsluhovatelé 

strojů, které hloubily jámy, byli ubytováni v obci. Jámy byly 2 m hluboké. Hody se konaly letos 

22-23/září , konali je místní sportovci, bylo vidět též pěkných slováckých krojů. Do obce 

přijížděly pojízdné prodejny, nový to způsob prodeje. Byly to prodejna textilního zboží a 

prodejna masa. JZD mělo letos pěkné zahradnictví, byly vysázeny na trati Sauloky (z 

německého Sauluckë, tj. pastva pro prasata) jahody, a občané dostávali též v JZD koupit jahody. 

V rámci měsíce SČSP byla v budově MNV pěkná beseda s občany a promítnut pěkný sovětský 

film. V říjnu t.r. zemřel prezident česk.republiky  a I. Tajemník KSČ s. Antonín Zápotocký, byl 

druhým dělnickým prezidentem organizátorem družstevního života, „čest jeho památce“. V 

obci byla konána na jeho památku smuteční tryzna, kde byli přítomní všichni občané, smutečný 

projev měl ředitel školy. Myslivci ve Strachotíně provedli v listopadu odstřel zvěře – bažantů a 

zajíců. Výsledek byl pěkný, 400 zajíců 330 bažantů a 3 lišky. Letos byla zima krutá, všechny 

tůně a též řeka Dyje byly zamrzlé. Rozhlas upozornil rodiče a děti na nebezpečí na ledě. Dyje 

už mnoho dětí pohltila, které vesele a radostně bruslili. 

O epidemiích a nakažlivých nemocech ve Strachotíně 

Strachotín leží v inundačním území řeky Dyje, to  klimatické prostředí je semeništěm četných 

a často infekčních nemocí. Dějiny obce nám vypravují o častých a velmi nakažlivých 

nemocech, které řádily v obci. V letech před 1680 byl v obci strašný mor, který si vyžádal četné 

oběti. 1426 zemřelo zde přes 350 lidí a celá obec byla vylidněna. V letech 1831-66 se zde 

vyskytla cholera, která si vyžádala přes 100 obětí. Jiné infekční nemoci před 1900 byly v obci 

černé neštovice, dysenterie, plané neštovice, žloutenka, četné horečnaté onemocnění. Úmrtní 

knihy před 1890 zaznamenávají též případy malárie a tyfu. Zvláštní nemocí při jihomoravských 

lesích je akutní zánět mozkových blan  způsobena klíšťaty v lese. 

Přepsala Jarmila Gutmanová 

Hřbitov 

Malých změn a úprav se dočkal i místní hřbitov. Kromě 

„kosmetických“ úprav ve formě květinové výsadby, úklidu prostor 

márnice, opravy odpadových košů, vyčištění vodovodní šachty, 

opravy branky a dalších, došlo i na obměnu laviček  a doplnění 

nářadí pro potřeby úprav hrobových míst. Do podzimu bude ještě 

doplněn další stojan na nářadí, tak aby nemuseli návštěvníci např. 

pro koště a motyčku chodit přes celou délku hřbitova a neviselo 

pak toto nářadí různě po stromech na druhé straně. Naopak prosím 

občany o dodržování pořádku za hrobovým místem, za některými 

náhrobky je opravdu velká směs všeho nepotřebného (ve většině 

případů jsou to rozbité skleněné svícny, umělé květiny a hadříky). 

 

Gutman Petr 

Hřbitov Strachotín   



 

 

 
                                                                              

Kulturní akce – pozvánky  



Noc kostelů 2022 

I letos jsme přihlásili, ve spolupráci s Farností Hustopeče, kostel sv. Oldřicha a Metoděje ve 

Strachotíně do této celorepublikové  akce. Týden v předstihu jsme kostel společně uklidili skoro 

ve stejné sestavě jako v minulém roce, za což všem moc děkuji. V den konání jsem svezla 

květiny pro výzdobu od všech dárců z jejich zahrádek, protože kostel je krásně rozzářený v 

záplavě květin.  Pro návštěvníky jsme připravili malou výstavku prací našich dětí z Lumpírny, 

které vede paní Jurková, a byly vystaveny liturgické oděvy. Tentokrát nás zpěvem a hudbou 

provázely děti ze Základní školy v Dolních Věstonicích pod taktovkou paní  učitelky Jany 

Týmal Valouškové, a klavírní a varhanní doprovod přednesl p.Lukáš Sasínek. Během večera si 

mohli hosté prohlédnout i prostory kůru s varhany nebo sakristii.  Mezi návštěvníky byl 

tentokrát  i pan děkan z Hustopečí p. Mgr. Jan Nekuda a kaplan Mgr.Vojtěch Zahrádka. Výtěžek 

se sbírky ve výši Kč 1855.- byl přidán k celkové sbírce na opravu dřevěného schodiště a hodin 

ve věži. Srdečné poděkování vystupujícím a všem za pomoc při organizaci akce. 

Jarmila Gutmanová 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Farnost Strachotín 

 



 

Vinaři ze Strachotína  v letošním roce ještě zvou na burčák a otevřené sklepy , které jsou 

oblíbenými akcemi  vyhledávaným milovníky vína. Užijte si podzim  se sklenkou dobrého vína! 

Za burčákem do Strachotína v termínu 17.září 2022 od 10,00 do 18,00 hod., ulice Sklepní, 

Strachotín. Vstupné zdarma a občerstvení zajištěno. 

Otevřené sklepy Strachotín v termínu 5.11.2022 od 11,00 hod , ulice Sklepní, Strachotín.  

 

 

 

  

 

Jak funguje Charita Břeclav? 

„Pomáhat všem lidem v nouzi.“ Jednoduchá, avšak velmi důležitá myšlenka, která provází 

životy mnohých z nás a která nejlépe vystihuje činnost Charity Břeclav. Co to ale konkrétně 

znamená a jak organizace funguje? Oblastní charita Břeclav je součástí sítě Charity Česká 

republika a v břeclavském okrese poskytuje 2 zdravotnické a 4 sociální služby. Kromě toho 

nabízí speciální projekt „Charitní záchranná síť,“ který se stará o lidi v akutní nouzi pro které 

neexistuje žádná jiná dostupná pomoc. Charita také neustále pomáhá v obcích zasažených 

tornádem a vzhledem k aktuální situaci na Ukrajině v součinnosti s Městem Břeclav zajišťuje 

péči o válečné uprchlíky. 

Součástí charitního týmu nejsou jen zaměstnanci, ale také dobrovolníci. Ti pomáhají zejména 

na sbírkách a veřejných akcích. Přičemž tou, kde se o Charitě Břeclav můžete dozvědět 

nejvíce, je Den Charity. Tradičně se koná koncem září v Břeclavi a jste na něj srdečně zváni. 

Kanály, na kterých nás můžete sledovat: 

Web: https://breclav.charita.cz 

FB: https://www.facebook.com/Charita.Breclav 

IG: charita_breclav 

Již započaly práce na projektu pro rozšíření a intenzifikaci čistírny odpadních vod. Rozšíření 

kapacity čistírny odpadních vod je nutné. Nyní se zpracovává i žádost na umístění fotovoltaiky 

na stávající stavbu ČOV z důvodu  řešení úspor spotřebované energie. Rostoucí náklady na 

provoz se v budoucnu samozřejmě odrazí na poplatku za stočné, proto je naším cílem co nejvíce 

náklady minimalizovat. Fakturace za minulé období bude probíhat stejně jako v letech 

minulých v druhé polovině měsíce července. 

Jarmila Gutmanová, místostarosta obce  

Vinařský spolek Strachotín 

                                           Charita Břeclav  

                              INFORMACE Z ČOV STRACHOTÍN-POPICE 



Obora Obelisk  

Již přes rok se věnují členové MS Strachotín (p. Marcela Přikrylová a p. Zdeněk Chaloupka) 

dětem v mateřských školách nejen u nás v obci, ale i v okolí, a to formou hravých přednášek. 

Navštívili i klub mladých hasičů Strachotín, kde pomáhali při výuce v oblasti ochrany přírody. 

Ale všichni víme, že „naživo“ je vždy lepší zážitek než jen z obrázku na papíru. Proto jsem 

využila nabídky p. Grbavčice z OMS Břeclav na exkurzi do Obory Obelisk.  Pro všechny 

zájemce z řad dětí a jejich rodičů to bylo příjemné nedělní dopoledne strávené ve volné přírodě. 

Prošli jsme se oborou, za výkladu správce p. Dvořáka jsme poznávali vše co jsme viděli kolem 

sebe. Někoho více zaujaly stopy, jiného drobní živočichové nebo naopak dravec v oblacích. U 

lovecké chaty na všechny čekalo malé občerstvení, pro děti  střelba ze vzduchovky. Také jsme 

si vyzkoušeli jak těžké paroží musí jelen nosit a nahlédli na techniku pro sklizeň sena, 

nezbytnou pro zajištění krmení na zimu pro  zvěř. Teorii získanou ze setkání s myslivci v učebně 

mladých hasičů jsme tak přenesli do reality:)), takže zase o něco více moudřejší  

Poděkování patří průvodci oborou p. Dvořákovi i jeho pomocníkům. 

Návštěva obory Obelisk 



------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

Informace ke kompostérům  

Biologicky rozložitelný odpad je naprosto zbytečné odevzdávat  v rámci svozu odpadu. Ti, kteří 

jsou přihlášeni do systému MESOH určitě ví, že „hnědá popelnice“ je také již považována za 

minusové body v systému třídění. Naše předpisy v rámci cílů odpadového hospodářství 

Evropské unie snižují postupně tyto odpady ukládané na skládky až na 25 % původní hmotnosti 

minulých let. Biologické odpady nemohou tak být ukládány na skládky, jako dosud, a stávají 

se problémem. Biologické odpady proto nepatří ani do běžné „popelnice“ na směsné komunální 

odpady. V ní totiž podléhají přirozenému rozkladu a výsledkem jsou emise plynných 

uhlovodíků, zejména methanu do ovzduší. Methan patří mezi plyny, které mají negativní vliv 

na ozónovou vrstvu. Nejpraktičtější způsob odstraňování biologického odpadu je 

kompostování, které znamená přeměnu organické hmoty na humusové látky převážně 

působením mikroorganismů. Proto jsem vás - občany oslovili s dotazníkem zda by jste měli 

zájem o kompostéry do domácností. Vzhledem k velkému zájmu byly spuštěny  přípravy k 

žádosti o dotace z programu OP Životní prostředí a očekáváme vypsání – otevření výzvy, 

prosím tedy o trpělivost. Mnozí se dotazují na velikost kompostérů – jsou možnosti  obsahu 

1000 l a nebo 2000 l. Určitě všechny zájemce budu znovu včas kontaktovat.  

Jarmila Gutmanová 

Na obecním úřadu mají všichni zájemci stále možnost zakoupit hezké upomínkové předměty 

naší obce. Slamáky, kšiltovky, plátěné tašky s motivem moravské kresby, pohlednice, 

vzpomínkovou knihu o  naší obci a další. Vybírat můžete i na fotografiích umístěných na 

webových stránkách obce www.strachotin.cz  nebo přímo v kanceláři OÚ. 

 

Inzerce 

http://www.strachotin.cz/
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